无极中昌会计师事务所有限责任公司

WUJI ZHONG CHANG CERIGIED PUBLIC ACCOUNTANT CO.,LTD

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※☆※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※
关于河北省村级一事一议财政奖补项目

绩效评价报告
无极县财政局:
受贵部委托，我们对“河北省村级一事一议财政奖补”项目进行绩效评价。该项目包含到2个村5727平方米的公路，1个村安装96盏太阳能路灯。
我们评价内容为“河北省村级一事一议财政奖补”项目相关的全部财务账及抽取的2个村的所有公路和1个村的村内亮化项目资料，包括可行性研究等项目申请资料、预算评审资料、招投标资料、施工合同、施工日志、监理日志、验收资料、决算评审资料、发票、付款资料等，我们的评价是依据《国务院关于深化预算管理制度改革的决定》（国发〔2014〕45号）、《河北省人民政府关于深化绩效预算管理改革的意见》（冀政〔2014〕76号）、《石家庄市财政支出绩效评价办法》（石财绩〔2013〕2号），以及河北省财政厅印发的《2020年省级农村综合改革转移支付资金》（冀财农[2020]26号）进行的，在评价过程中，结合项目的具体情况，我们实施了包括查阅相关资料、现场查看及调查问卷等必要的评价程序。现将评价结果报告如下：
项目总体概况
项目基本情况
 “河北省村级一事一议财政奖补”项目是根据《2020年省级农村综合改革转移支付资金》（冀财农[2020]26号）文件的规定，涉及到2个村道路工程项目、1个村村内亮化项目，总金额为531258.82元。
上述项目的立项资料由项目主管单位（各乡镇人民政府）提交，县财政局对项目主管单位申报的资料进行审核、筛选，并汇总县项目年度计划，对相关项目组织投资评审，出具评审意见，上报省级财政部门。根据省级财政部门下达资金文件通知的项目及项目分配资金，县财政局列入年初预算并批复至项目主管单位，项目主管单位根据批复的项目资金调整项目绩效目标及绩效产出指标，经预算评审后，项目主管单位组织招投标及项目工程实施、验收等工作。
该项目涉及到2个具体村的道路工程，1个村村内亮化工程，分别为里城道乡北合庄村道路硬化工程、无极县里城道乡里城道村村内巷道硬化工程、无极县东侯坊乡罗庄村委会村内亮化工程。对抽取的3个项目分别查阅相关资料，现场查看及调查问卷。

该项目截止到2021年8月3日现场审计结束日，项目总支出金额为531258.82元，省级奖补共337269.07元，村级筹资共193989.75元。抽取的3个项目省级资金投资金额为337269.07元，占总投资金额的63.48%，村级支出金额为193989.75元，占总支出金额的比例为36.52%。

项目绩效目标
通过给里城道乡两个村修建乡村道路，东侯坊乡罗庄村内亮化，改善村民出行难问题，提高村民生活质量，完善乡村基本设施建设。
二、绩效评价组织情况
（一）绩效评价目的
通过绩效评价，加强财政支出管理，强化支出责任，提高财政资金的使用效益。根据绩效评价中发现的问题，及时调整和优化部门以后年度预算支出的方向和结构，加强财务管理，合理配置资源。
（二）绩效评价标准和评价方法
绩效评价标准：该项目根据产出指标的各项标准作为绩效评价标准，对其进行评价。
评价方法：在评价实施过程中，我们首先明确了每个阶段应该收集的信息，然后由有关人员根据项目进度收集信息，及时进行汇总、整理，并对照绩效指标监控项目的完成情况。对于没有及时完成预期设定绩效指标的，及时调整工作方向和工作方法，确保绩效指标的顺利实施。
（三）本项目制定了战略规划，规划符合财政部门的经济社会总体目标，项目经相关部门批复。
项目的绩效目标科学、明确，具有量化目标、可操作性强。项目在实施过程中，严格执行了实施计划。
（四）绩效评价实施过程
1、前期准备
按照国家的有关文件要求，为做好统一评价工作，赴现场收集有关资料。
2、组织实施
对项目主管单位提交的数据及相关资料进行审核、确认，现场走访各公路项目，严格按照文件要求，实事求是，客观公正的进行本次绩效评价工作。
3、分析评价
各部门共同讨论、组织统一评价报告，严格按照文件要求，实事求是，客观公正地进行本次绩效评价工作。
项目执行及绩效实现情况
1、项目投入
（1）项目立项情况分析。项目立项资料中村民代表会前公告照片、会议记录、村民代表会议表决签字记录，项目村申报审核意见单等纸质资料均已上交省财政厅，相关乡镇村委会未留存备份文件，仅有部分电子版资料，县财政局预算评审资料及项目请示文件齐全，提交的部分资料中项目立项规范，绩效目标合理，指标明确具体，符合规定，因乡镇村委会对资料管理无内控规定，部分资料无备份，无法提交，总分12分，扣2分，项目立项情况得分10分。
（2）资金落实情况分析。省财政厅下达的农村综合改革项目资金文件中，制定具体项目及项目分配金额，县财政局收到文件后电话通知项目主管单位（乡镇人民政府），乡镇人民政府按照批复的资金额度修改项目产出指标。上述抽取的3个项目的具体施工合同的付款规定、验收资料、付款资料、决算评审报告等显示，决算评审报告金额与发票金额一致，未见相关问题。综上，资金落实总分15分，得15分。
2、项目实施过程
（1）财务规范性分析。专项支出符合《河北省农村综合改革转移支付管理办法》中资金范围的规定，均用支持农村公益事业财政奖补项目、美丽乡村建设，村级集体经济发展和农村综合改革发展相关示范试点等工作，执行国库集中支付制度，项目主管单位报账，县财政局直接支付至施工方。项目主管单位（乡镇村委会）对相关项目未建立财务明细账，因此财务核算扣4分，总分10分，得6分。
（2）业务过程管理分析。县财政局按照《2020年省级农村综合改革转移支付资金》中相关规定，结合实际情况制定具体的职责分工和管理流程，项目主管单位里城道乡里城道村、北合庄村、东侯坊乡罗庄村村委会未制定相关的管理制度文件，扣3分，实际检查中项目施工合同、项目施工过程照片、验收资料、决算评审资料、项目施工地的公示照片齐全。现场盘点，与实际竣工平米数相符。综上，业务过程管理总分17分，得14分。
3、项目产出分析。截止到2020年11月30日，项目均已完工，实际完成道路面积均符合计划完成道路面积的规定。完成及时率正常。综上总分24分，得24分。
4、项目绩效分析。针对抽取的3个项目到施工地对村民做调查问卷，显示满意度较高，对工程质量及工程效率等均比较满意，总分22分，得22分。
四、项目绩效评价
该项目立项定位准确、预算评审、招投标、验收资料、决算评审、公示资料等齐全，村民满意度较高，村委会会计核算不到位，记账不及时。工程开工及完工正常。评价得分为91分，评价等级为优秀。
五、评价问题及建议
1、项目主管单位未设置项目明细账，对该项目的收支科目不明确。
按照河北省财政厅关于印发《2020年省级农村综合改革转移支付资金》（冀财农【2020】26号）的通知，里城道乡里城道村、北合庄村和东侯坊乡罗庄村为项目主管单位，项目主管单位未设置该项目的专项核算明细账，项目竣工验收后，均未入资产明细账。
建议：项目主管单位建立相关项目的财务管理制度，设立项目明细账，根据合同及原始票据补记账。
2、合同部分条款不合理，实际付款与合同约定的付款条款不符，存在违约风险。
如：合同双方只有盖章无负责人签字，实际付款与合同付款条款不符，存在违约风险。
建议：项目主管单位完善内部管理制度，明确合同审核人员及责任，签署合同后，及时组织内部评审，保障合同条款的合理性。
3、已上交的项目立项审批等资料项目主管单位均未留存备份文件。
建议：项目主管单位完善内部资料管理，及时留存备份资料。
无极中昌会计师事务所           中国注册会计师：
有限责任公司
中国·石家庄                中国注册会计师：
  2021年8月3日
无极中昌会计师事务所有限责任公司                                              第2页